Dalam masa itu muncullah tabi’in besar yang bekerja sama dalam

perkembangan pengetahuan dengan para sahabat Nabi yang masih hidup

pada masa itu. Di antara sahabat Nabi yang masih hidup setelah periode al-

Khulafa al-Rasyidin dan yang cukup besar peranannya dalam periwayatan

hadis diantaranya ‘Aisyah (wafat 57 H/677 M), Abu> Hurairah (wafat 58

H/678 M), Abdullah bin Abbas (wafat 68 H/687 M), Abdullah bin Umar bin

Khaththab (wafat 73 H/692 M), dan Jabir bin Abdullah (wafat 78 H/697

M).10 Menurut al-Dzahabi (w.1347 M), Abu> Bakar merupakan sahabat

Nabi yang pertama-tama menunjukkan kehati-hatiannya dalam periwayatan

hadis.11

Pernyataan ini didasarkan fakta sejarah pengalaman Abu> Bakar

ketika menghadapi kasus waris untuk seorang nenek. Suatu ketika, ada

perintah yang dikirim seluruh pejabat dan ulama di berbagai daerah pada

akhir tahun 100 H. Isi surat perintah itu adalah agar seluruh hadis Nabi di

masing-masing daerah agar segera dikumpulkan.22

Ulama yang berhasil menghimpun hadis dalam satu kitab sebelum

khalifah meninggal ialah Muhammad bin Muslim bin Syihab al-Zuhri (w.

124 H/742 M). Dia seorang ulama besar di negeri Hijaz dan Syam. Bagian-

bagian kitab al-Zuhri segera dikirim oleh khalifah ke berbagai daerah untuk

bahan penghimpunan hadis selanjutnya.23

Geliat penghimpunan hadis ini terus berlangsung, meski khalifah

telah meninggal dunia. Sekitar pertengahan abad kedua hijriyah, telah

semuanya berkualitas shahih. Oleh karena itu, ulama berikutnya menyusun

kitab hadis yang khusus menghimpun hadis-hadis Nabi yang shahih menurut

kriteria penyusunnya. Sebut saja Abu> Abdullah Muhammad bin Ismail al-

Bukh>ari (w. 261 H/870 M), dan Muslim bin al-Hajjaj al-Qusyairi (w. 261

H/875 M). Selain itu, muncul pula kitab-kitab hadis yang bab-babnya

tersusun seperti bab-bab fiqih dan kualitas hadisnya ada yang shahih dan ada

yang dha‟if. Karya itu dikenal dengan nama Sunan. Di antara ulama hadis

yang telah menyusun kitab al-Sunan ialah ; Abu> Daud (w. 275 H), al-

Tirmidzi> (w.